

Minister for Videnskab, Teknologi og Udvikling  
Helge Sander  
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling  
Bredgade 43  
1260 København K

Den 24. november 2005  
J.nr. 4083.87 [04.UU.03] SL /mol

Kære Helge Sander

De Samvirkende Invalideorganisationer (DSI) har igen i år fulgt Bedst på Nettet, meget nøje. DSI er, som bekendt, overordentligt interesseret i at fremme tilgængeligheden for mennesker med handicap generelt og på dette konkrete område.

Vi må desværre konstatere, at kvalitetsvurderingen igen i år viser, at offentlige hjemmesider slet ikke er fuldt tilgængelige. Ikke ret mange, nærmest ingen, lever op til de relevante krav om tilgængelighed i Bedst på Nettets vurderingsgrundlag. Dette er endda krav, der kun sikrer den mest basale tilgængelighed.

Som du ved, er IT- og kommunikationsteknologi meget vigtigt for inklusion af mennesker med handicap i Danmark. Det har vi drøftet mange gange, og jeg tror, du er enig heri. I denne forbindelse spiller offentlige hjemmesider ligeledes en stor rolle. Der lukkes op for flere og flere muligheder for selvbetjening på det offentlige hjemmesider. Derfor er det nødvendigt, at disse skal kunne bruges af alle.

Nu hvor kommuner landet over skal lægges sammen eller nye kommuner oprettes, er det særlig vigtigt at sikre, at nye kommunale hjemmesider bliver fuldt tilgængelige. Det sikrer adgang for alle borgere til den kommunale service og kommunikation – og mulighed for arbejdspladser for personer med handicap i de kommunale forvaltninger.

DSI foreslår derfor, at der stilles flere håndfaste krav om tilgængelige hjemmesider fra Folketingets og ministeriets side. Der må, som minimum, stilles krav om, at værktøjskassen, som Kompetencecentret IT for Alle (KIA) har udviklet, skal bruges, når der udarbejdes kravspecifikationer for nye hjemmesider. Værktøjskassen indeholder de elementer, der skal være til stede for at en hjemmeside bliver tilgængelig for alle.

Desuden skal der udvikles en brugbar metode til efterfølgende at teste, om hjemmesiden er fuldt tilgængelig. Der skal ingen smutveje være, hvor producenterne siger, at de ikke ved,

hvad de skal lave og med hvilken funktionalitet. DSI stiller sig meget gerne til rådighed ved udviklingen af en sådan test.

Vi opfordrer endvidere til, at du som ansvarlig minister sikrer, at Bedst på Nettet fremover bliver det redskab til at sikre og forbedre tilgængeligheden på offentlige hjemmesider - sådan som det hele tiden har været meningen, at det skulle være. Hvis Bedst på Nettet ikke leverer en sikkerhed for, at vi som borgere med funktionsnedsættelser kan deltage i samfundets aktiviteter i lighed med andre, er DSI's interesse for aktivt at deltage i Bedst på Nettet ganske enkelt ikke til stede.

Vi vil selvfølgelig meget gerne uddybe vores synspunkter, og opfordrer dig derfor til at indkalde DSI til et møde om, hvordan vi i fællesskab kan få vendt Bedst på Nettet, så det bliver til gavn for mennesker for handicap. På dette møde vil vi endvidere gerne drøfte andre initiativer, som sikrer personer med handicap adgang til det moderne IT-samfund.

Med venlig hilsen

Stig Langvad  
*Formand*